Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 16 de Maio de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/1493/2022 Proc.º 054.09.09/1/XII 16/05/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

Nomeação do novo presidente da Unidade de Saúde do Corvo

O mais recente caso da substituição do presidente do Conselho de

Administração da Unidade de Saúde de Ilha do Corvo, bem como a nomeação

de um novo presidente, no caso um ex-candidato do PPM às últimas eleições

legislativas regionais, levanta dúvidas à Representação Parlamentar do CHEGA

na ALRAA quanto à transparência em todo este processo.

É, de todo, imperioso, e a bem da transparência que se exige de um Governo

Regional, que o Executivo dos Açores explique a todos os corvinos e aos

restantes açorianos porque decidiu substituir o presidente do Conselho de

Administração da Unidade de Saúde de Ilha do Corvo, a meio do mandato do

actual Conselho de Administração.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. O que esteve na origem da demissão do ex-presidente do Conselho de

Administração da Unidade de Saúde de Ilha do Corvo, António Salgado?

2. Quais os custos decorrentes da exoneração do anterior presidente do

Conselho de Administração da Unidade de Saúde de Ilha do Corvo?

3. Como fica a situação profissional do ex-presidente do Conselho de

Administração da Unidade de Saúde de Ilha do Corvo. Irá manter-se como

delegado de saúde e médico na ilha do Corvo?

4. Quais os critérios que estão na base da nomeação do novo presidente do

Conselho de Administração da Unidade de Saúde de Ilha do Corvo, Paulo

Margato?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

5. Quais os custos decorrentes da nomeação de Paulo Margato para novo

presidente do Conselho de Administração da Unidade de Saúde de Ilha

do Corvo?

Ponta Delgada, 16 de Maio de 2022

O Deputado

José Pacheco